

Số: /BC-UBND

Thuận Bắc, ngày tháng 11 năm 2024

## BÁO CÁO

### **Kết quả kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo Công văn số 73-CV/BCĐ ngày 03/01/2024 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh**

Thực hiện Kế hoạch số 355/KH-UBND ngày 22/01/2024 của UBND tỉnh về kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTNTC) theo Công văn số 73-CV/BCĐ ngày 03/01/2024 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh,

Ngày 23/02/2024, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 88/KH-UBND về kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và thành lập Tổ kiểm tra theo Quyết định số 1043/QĐ-UBND ngày 02/8/2024, theo đó chọn 05 cơ quan, đơn vị để kiểm tra gồm: Phòng Văn hóa và thông tin, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Tư pháp, Trung tâm Phát triển quỹ đất, UBND xã Bắc Sơn; đồng thời giao Thanh tra huyện tiến hành thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo kế hoạch thanh tra hàng năm. Đối chiếu với nội dung kiểm tra của kế hoạch và trên cơ sở kết quả kiểm tra của Tổ kiểm tra nội dung về phòng chống tham nhũng, tiêu cực đối với 05 đơn vị được chọn kiểm tra, kết quả như sau:

#### **I. Sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác PCTNTC:**

1. Nhìn chung, các đơn vị được kiểm tra đã tổ chức thực hiện nghiêm túc các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác PCTNTC; quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện Luật PCTN năm 2018, văn bản hướng dẫn thi hành và các văn bản chỉ đạo của cấp trên về PCTNTC<sup>1</sup>; các cơ quan, đơn vị

<sup>1</sup> Kết luận Hội nghị Trung ương 5, khóa XI về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 3 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về sự tăng cường lãnh đạo của Đảng đối với công việc kê khai và kiểm soát kê khai tài sản các quy định về công khai, minh bạch của Luật PCTN năm 2018; Chỉ thị số 12/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3, khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí; Công điện số 724/CĐ-TTg ngày 17/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ; triển khai thi hành Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ và Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu

được kiểm tra đã ban hành các văn bản triển khai thực hiện, kết quả thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác PCTNTC theo quy định.

2. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế, các cơ quan, đơn vị đã xây dựng kế hoạch năm triển khai thực hiện nghiêm túc về công tác PCTNTC, trong đó thường xuyên quan tâm, chú trọng đến việc triển khai các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực hiệu quả, tăng cường công tác tự kiểm tra trong nội bộ cơ quan, đơn vị.

## **II. Kết quả kiểm tra công tác PCTNTC đối với 05 đơn vị:**

**1. Tại các cơ quan, đơn vị: Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Tư pháp, Trung tâm phát triển quỹ đất.**

a) Ưu điểm:

Các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt các quy định về PCTNTC: Có xây dựng Kế hoạch công tác PCTNTC và Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PCTNTC ngay từ đầu năm; thực hiện các biện pháp về công khai, minh bạch về tổ chức, hoạt động của cơ quan như: tài chính, tài sản công, đất đai, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ, quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn, cải cách hành chính, kê khai tài sản, thu nhập, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập đảm bảo theo thời gian quy định,...; triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc; triển khai thực hiện Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống “Tham nhũng vặt” đầy đủ, hiệu quả, qua kiểm tra chưa phát hiện hành vi tham nhũng xảy ra tại các cơ quan, đơn vị.

b) Một số tồn tại:

- Về chuyển đổi vị trí công tác: các cơ quan, đơn vị có xây dựng Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác hàng năm nhưng chưa cụ thể, do đặc thù ngành chuyên môn, công chức trong danh mục định kỳ chuyển đổi khi thực hiện chuyển đổi mà vị trí này có yêu cầu chuyên môn, nghiệp vụ khác với các vị trí

---

nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Kế hoạch số 283-KH/TU ngày 11/3/2024 BTV Tỉnh ủy về thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Văn bản số 148/UBND-TCD ngày 19/3/2024 về thực hiện Kết luận của Ban Chỉ đạo TW về PCTN tại Phiên họp thứ 25 của Ban Chỉ đạo ngày 05/02/2024; Kế hoạch số 1349/KH-UBND ngày 27/3/2024 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 228/KH-UBND ngày 17/4/2024 về triển khai thực hiện Kế hoạch 290-KH/TU ngày 25/03/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và báo cáo kiểm soát tài sản, thu nhập năm 2023. Văn bản triển khai Công văn số 626/TTg-V.I ngày 16/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc quán triệt, tổ chức thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Văn bản triển khai thực hiện Quyết định số 714/QĐ-TTg ngày 26/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, PCTN, trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án.

còn lại của cơ quan, không bố trí được vị trí thay thế phù hợp, do đó chỉ thực hiện phân công lại trong nội bộ của cơ quan, đơn vị cho đảm bảo;

- Chế độ thông tin, báo cáo về công tác PCTNTC chưa kịp thời.

## **2. Tại UBND xã Bắc Sơn:**

a) Ưu điểm:

Thực hiện tốt các quy định về phòng, chống tham nhũng tiêu cực, có xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện; công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PCTNTC trong đội ngũ cán bộ, công, viên chức và Nhân dân được tăng cường, triển khai thực hiện tốt các biện pháp về phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực tại địa phương; thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ và công khai quyết toán tài chính ngân sách nhà nước, đất đai, quy hoạch, chính sách xã hội đảm bảo; việc thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn tại đơn vị đảm bảo đúng theo quy định; kỷ luật, kỷ cương hành chính, công tác cải cách hành chính, tổ chức thực hiện kê khai tài sản, thu nhập, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập kịp thời theo thời gian quy định; triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc; triển khai thực hiện Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống “Tham nhũng vặt” đầy đủ, hiệu quả, qua kiểm tra chưa phát hiện hành vi tham nhũng xảy ra tại địa phương.

b) Tồn tại: chế độ thông tin, báo cáo về công tác PCTNTC chưa kịp thời.

## **III. Đánh giá chung:**

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, giáo dục PCTNTC được các đơn vị triển khai thực hiện kịp thời đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị; các nội dung liên quan đến PCTNTC được triển khai đầy đủ, chấp hành tốt trên các lĩnh vực như: xây dựng Kế hoạch công tác PCTNTC; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PCTNTC; thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa về PCTNTC; siết chặt kỷ luật, kỷ cương góp phần nâng cao hiệu quả công tác PCTNTC tại cơ quan, đơn vị, qua kiểm tra chưa phát hiện hành vi tham nhũng xảy ra tại các cơ quan, đơn vị được kiểm tra;

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương vẫn còn một số tồn tại, hạn chế nêu trên, sau khi được Tổ kiểm tra chỉ ra, hướng dẫn chi tiết về hồ sơ, quy trình, thủ tục, biểu mẫu,... theo quy định của pháp luật về PCTNTC, các cơ quan, đơn vị đã tiếp thu, nghiêm túc khắc phục các tồn tại, hạn chế; Tổ kiểm tra đã kiến nghị UBND huyện chỉ đạo trong thời gian đến tiếp tục tự rà soát tất cả các hồ sơ liên quan, kịp thời phát hiện tồn tại, hạn chế, thiếu sót và phát sinh mới về PCTNTC để có biện pháp chấn chỉnh, khắc phục ngay, không để tái diễn.

## **IV. Một số nhiệm vụ, giải pháp và kiến nghị:**

### **1. Nhiệm vụ:**

- Tiếp tục phát huy kết quả đạt được trong công tác về PCTNTC; triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các chủ trương, chính sách pháp luật, chỉ đạo của UBND tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện về công tác PCTNTC;

- Thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, tăng cường chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính; nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu, thúc đẩy công khai minh bạch, trách nhiệm giải trình và cải cách hành chính, tác động tích cực đến hiệu quả công tác PCTNTC trong thời gian tới;

- Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác PCTNTC và tăng cường tự kiểm tra, phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng trong đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý, phụ trách.

### **2. Giải pháp:**

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thường xuyên cập nhật đầy đủ các quy định mới có liên quan về PCTNTC để triển khai thực hiện kịp thời;

- Chú trọng các giải pháp phòng ngừa bằng việc công khai, minh bạch các chế độ chính sách, đẩy mạnh cải cách hành chính; tăng cường tự kiểm tra, giám sát những lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh tiêu cực, vi phạm, đồng thời xử lý nghiêm đối với các cá nhân có sai phạm xảy ra;

- Tiếp tục rà soát, thực hiện tốt việc chuyển đổi vị trí công tác và kê khai tài sản, thu nhập, đảm bảo đúng quy định; tăng cường công tác tự kiểm tra, phát hiện tham nhũng, tiêu cực trong nội bộ cơ quan, đơn vị mình.

### **3. Kiến nghị:**

Tổ chức tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng hoạt động cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức được giao nhiệm vụ tham mưu về công tác PCTNTC tại các cơ quan, đơn vị.

Trên đây là Báo cáo kết quả kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo Công văn số 73-CV/BCĐ ngày 03/01/2024 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh trên địa bàn huyện Thuận Bắc./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Thanh tra tỉnh;
- TT. Huyện ủy;
- UBKT Huyện ủy;
- CT, PCT. UBND huyện;
- Thanh tra huyện;
- Các phòng: TN và MT, Tư pháp, VH và TT;
- Trung tâm PTQĐ huyện;
- UBND xã Bắc Sơn;
- VPUB: LĐVP;
- Lưu: VT, NC.

**CHỦ TỊCH**

**Phạm Trọng Hùng**